İkinci soru, İslam düşüncesinin klasik çağında, felsefe ile ilişkilendirilen ve *felâsife* diye nitelenen düşünürlerin bazı görüşlerinin İslam inançları açısından kabul edilemez olduğu yönündeki Gazzâlî'nin (ö. 505/1111) eleştirileriyle ilgilidir. İslam düşüncesinin klasik çağındaki tartışmalardan hareketle oluşan yaygın kanaat, muhtelif kelâm mezhepleri arasında dinî inançları anlama ve açıklama bakımından bazı farklılıklar olsa da İslam'ın öğretileri ile bunların genel anlamda uyduğu, buna karşılık felsefe ile ilişkilendirilen düşünürlerin görüşlerinin şüphe ile karşılanıp bunlardan uzak durulması gerektiğidir.

Modern öncesi çağlarda insanları güvenilir bir dinî kaynağa yöneltmenin veya insanların büyük bir kısmını, yahut da halk kitlelerini, aklî tartışmalardan uzak tutmanın dinî bakımdan bir strateji olarak benimsendiği bilinmektedir. Böyle bir anlayışın izi, doğru inançların sadece dinî kaynaklardan elde edilebileceğini düşünen âlimlerin (mesela Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve İbn Teymiyye (ö. 728/1328) gibi) eserlerinde sürülebilir. İnsanların farklı anlayış düzeyinde olduğunu düşünen Fârâbî’nin (ö. 339/950), İbn Tufeyl’in (ö. 581/1185) ve Gazzâlî’nin eserlerinde de benzer bir görüş takip edilebilir. Ancak küreselleşme ile birlikte, belli bir gelenekteki âlimlerin eserlerini okuyup, onlara sınımsız bağlanma, gerçeklikten kopuk bir strateji haline gelmiş görünmektedir.

Bu doğrultuda İslam düşüncesinin klasik çağında, geliştirilmiş pek çok argüman olduğu görülmektedir. Tanrı’nın varlığını ispatlama maksadıyla Müslüman düşünürlerin geliştirdiği argümanların bir anlamda günümüzdeki argümanların kaynağında yer aldığı veya onların önceki hallerini temsil ettikleri söylenebilir. İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) Tanrı’nın varlığını ispatlama amacıyla kurduğu, “imkân delili” olarak bilinen argümanının benzerlerini Thomas Aquinas (ö. 1274) ve Leibniz (ö. 1716) gibi filozofların eserlerinde görebiliriz. Günümüzdeki din felsefesi literatüründeki ontolojik argüman ve zamandışı kozmolojik argüman ile de benzerliklerinin izi sürülebilir.

Ne var ki, dikkatli okuyucuların hemen fark edeceği üzere, bazı durumlarda bu tarih aralığını esnetmek durumunda kaldık. Bu istisnaî uygulamaya en yoğun şekilde tasavvufu ilgili metinlerin seçiminde başvurduk. Ele aldığımız problemlere dair tasavvuf geleneğinden temsil gücü yüksek metinleri çoğu durumda İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240) ve takipçilerinin eserlerinde bulabildik. Benzer bir durum, selefi yaklaşımdan örnek sunma ihtiyacı hissettiğimizde metinlerinden iktibasta bulunduğumuz İbn Teymiyye (ö. 728/1328) için de geçerlidir. Şâtıbî (ö. 790/1388) ve İbn Haldûn (ö. 808/1406) ile eserlerinden iktibasta bulunduğumuz bazı müfessirler de bu istisnanın diğer örnekleri olarak sayılabilir.

Bu derlemeye dâhil edilen metinleri seçerken, belirlediğimiz meselelere yönelik teorik bir perspektif sunan felsefe, kelâm, tasavvuf ve fıkıh geleneklerini temel çerçeveler olarak belirledik.